COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO PROJETO

DE LEI Nº 6583, DE 2013, DO SR. ANDERSON FERREIRA, QUE “DISPÕE

SOBRE O ESTATUTO DA FAMÍLIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”, E

APENSADO.

REQUERIMENTO Nº                 , de 2015.

(Do Sr. Diego Garcia)

 Requer a realização de Encontro Regional no Estado

do Pará destinado a discutir o PL 6583/2013, do Sr.

Anderson Ferreira, que dispõe sobre o Estatuto da

Família,

Senhor Presidente:

Nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a

Vossa Excelência, ouvido o Plenário dessa Comissão, a realização de

Encontro Regional no Estado do Pará, a realizar-se em data a ser agendada, a

fim de debater, o PL nº 6.583/2013, do Sr. Anderson Ferreira, que dispõe sobre

o Estatuto da Família.

JUSTIFICAÇÃO

Com diretrizes de políticas públicas voltadas para a entidade familiar, o

PL 6583/13 está tendo grande repercussão nacional, causando polêmicas que

precisam ser esclarecidas. Nesse contexto, surgiu a ideia da realização de

Encontros Regionais nos Estados, no intuito de se aprofundar os debates e

ouvir integrantes da sociedade, bem como especialistas no assunto.

Sala da Comissão, em 27 de abril de 2015.

DIEGO GARCIA
Deputado Federal – PHS/PR